
 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

 (Provincia di Cosenza) 
 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

Vista la L. 228/2012 istitutiva del Fondo integrativo per i comuni montani; 

 

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - datato 21 aprile 2017 - di approvazione dell’avviso pubblico relativo al Fondo 

integrativo per i comuni montani annualità 2014 - 2017; 

 

Considerato che il Comune di Scigliano ha partecipato al predetto avviso pubblico presentando una scheda 

progettuale approvata con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 22/08/2017; 

 

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - datato 5 aprile 2018 – di asseverazione delle graduatorie reginali, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 7, comma 6, del bando; 

 

Considerato che il predetto decreto assegna al Comune di Scigliano per il progetto presentato la somma di                            

€ 25.000,00 compreso Iva in misura di legge; 

 

Dato atto che la somma di € 25.000,00 per il progetto di che trattasi è stata trasferita dalla Presidenza del 

Consiglio ei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali, tramite la Regione Calabria e regolarmente 

incassata dall’Ente; 

Richiamati alcuni aspetti salienti dell’avviso pubblico approvato con Decreto del Capo del Dipartimento per 

gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2017 ed in 

particolare che: 

213 16/07/2020 

 

  SERVIZIO:   

DETERMINAZIONE N° 144 

 

 

DEL 16/07/2020 

Approvazione Avviso pubblico per selezione proposta 

progettuale per l’attuazione di un finanziamento a valere 

sulle risorse del Fondo nazionale integrativo per i comuni 

montani per le annualità 2014 - 2017. 

 



 Il Fondo nazionale integrativo per i comuni montani è destinato al finanziamento di iniziative a 

sostegno delle attività commerciali nei comuni in cui queste non siano presenti o siano carenti (art. 1, 

co.1, dell’avviso); 

 Il finanziamento concesso deve essere utilizzato in alcuni ambiti specificati all’art. 1, comma 2, 

dell’avviso; 

 I comuni possono destinare il finanziamento, o parte di esso, previo avviso pubblico, a sostenere 

iniziative presentate da imprese regolarmente costituite o da costituire (art. 2, co.1, dell’avviso);  

 Le imprese che beneficieranno dei finanziamenti devono avere parametri dimensionali di piccola 

impresa, secondo le disposizioni contenute nel Decreto del Ministero delle Attività Produttive del 18 

aprile 2005 e Regolamento UE n. 651/2014 (art. 2, co.1, dell’avviso); 

 Il finanziamento a sostegno di imprese deve, in ogni caso, rispettare i limiti previsti dal Regolamento 

UE n. 1407 del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sugli 

aiuti de minimis e dal Regolamento UE n. 651 del 17 giugno 2014 per gli aiuti alle piccole e medie 

imprese. Il beneficiario finale deve ottemperare a quanto previsto nei suddetti regolamenti (art. 2, 

co.3, dell’avviso); 

 Preso atto che il Comune di Scigliano intende acquisire domande di finanziamento volte ad attuare il 

progetto approvato con delibera di Giunta Comunale n. 34 del 21/08/2017 e beneficiario di un 

contributo di € 25.000,00 a valere sulle risorse del Fondo integrativo per i comuni montani annualità 

2014 – 2017; 

 

Dato atto: 

 che l’Avviso è da intendersi, come procedimento selettivo finalizzato a ricevere le domande per 

l’ottenimento di proposte progettuali finalizzate all’avvio di una nuova attività commerciale sul 

territorio del Comune di Scigliano o per il potenziamento di un’attività preesistente; 

 che le aspettative dell’amministrazione comunale sono quelle che i proponenti, nella formulazione 

della loro proposta commerciale, forniscano nuovi elementi di miglioramento in modo da renderla 

più attrattiva e coerente con il contesto e gli obiettivi che si prefigge il progetto. 

 che l’Avviso disciplina i criteri e le modalità per la selezione di un’iniziativa progettuale di piccole 

imprese per l’avvio di un nuovo esercizio commerciale per la vendita, anche online, di prodotti 

alimentari (soprattutto tipici locali) che funga anche da centro multiservizi per l’offerta alla 

cittadinanza, ai turisti ed alle imprese delle seguenti attività: 

1) Punto vendita di prodotti commerciali e tipici; 

2) punto informativo e servizi di internet point; 

3) servizi di facilitazione (pagamento bollette); 

4) centro di prenotazione consegna alle abitazioni locali di derrate alimentari e prodotti di prima 

necessita (ex. farmaci); 

5) vendita mediante l’e-commerce di prodotti del territorio; 

6) organizzazione di servizi di trasporto a favore delle persone anziane autosufficienti; 

 

Per quanto sopra esposto; 

 

Vista la legge 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

-   La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di approvare l’allegato Avviso pubblico e i relativi allegati finalizzato ad acquisire proposte progettuali da 

supportare per attuare il progetto approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 22/08/2017 e 

beneficiario di un contributo di € 25.000,00 a valere sulle risorse del Fondo integrativo per i comuni montani 

annualità 2014 – 2017; 

 

- Di pubblicare l’Avviso pubblico sull’Albo Pretorio On Line del Comune di Sezione Avvisi Vari; 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per la verifica delle iscrizioni in 

bilancio del finanziamento di 25.000,00 € 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         f.to  Ing. Raffaele Pane  

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 144 DEL 16/07/2020 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 16/07/2020 

 

Lì, 16/07/2020 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                   Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 16/07/2020 al 31/07/2020 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


